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Relatório nº 6/2021/IBTEC

  

Processo nº 23117.010827/2021-52

Interessado: Diretoria do Ins�tuto de Biotecnologia, Setor de Editais de Extensão e Cultura,
Guilherme Ramos Oliveira e Freitas

  

Relatório Final do Processo de Seleção EDITAL PROEXC Nº 09/2021 “PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE
EXTENSÃO DIAGNÓSTICO MOLECULAR DA COVID-19: CONTINUIDADE DAS AÇÕES REALIZADAS PELO
LDAM/UFU-PM EM REPOSTA À PANDEMIA”.

No período de 22/03/2021 a 28/03/2021, conforme o cronograma apresentado na Re�ficação 01 do edital,
foram recebidas 11 solicitações de inscrição de discentes do Curso de Graduação em Biotecnologia da UFU,
campus Patos de Minas. Todas as inscrições foram recebidas via e-mail (laboratório.ldam@gmail.br)
conforme determinado no edital. A análise da documentação foi realizada no dia 29/03/2021, sendo
constatado que todos os candidatos atenderam aos requisitos descritos no item 3 do edital e entregaram a
documentação solicitada conforme item 4.2 do edital. Foi então publicada no dia 29/03/2021 a homologação
das inscrições dos candidatos conforme tabela abaixo, e divulgado através do e-mail o horário e link de
acesso à sala das entrevistas.

TABELA 1: HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS AO EDITAL PROEXC Nº 09/2021 “PROCESSO
SELETIVO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO DIAGNÓSTICO MOLECULAR DA COVID-19: CONTINUIDADE DAS
AÇÕES REALIZADAS PELO LDAM/UFU-PM EM REPOSTA À PANDEMIA”.

 

Nome Nº de matrícula Situação Horário da entrevista
Isabela Vieira Costa 41711BTC037 Homologado 09:00h
Thalia Cris�na Teixeira 41711BTC013 Homologado 09:20h
Flávia Canto de Castro 41611BTC019 Homologado 09:40h
Bárbara Ponciano Rosa 41621BTC012 Homologado 10:00h
Caroline Poncini Oliveira 41621BTC001 Homologado 10:20h
André Carlos Pereira de Matos 41811BTC006 Homologado 10:40h
Lorena Barbosa Vieira Silva 41811BTC015 Homologado 11:00h
Patrícia Oliveira Candinho 41811BTC030 Homologado 11:20h
Rafaela Barbosa Borges 41711BTC027 Homologado 11:40h
Thaís Gonzaga Gon�jo de Sousa 41811BTC014 Homologado 12:00h
Júlia Pereira Soares 41811BTC024 Homologado 12:20h

No dia 30/03/2021 ocorreu a fase avalia�va do edital.

A análise do quadro de compa�bilidade horária considerou a disponibilidade de pelo menos 20 horas
semanais. Todos os candidatos apresentaram quadro compa�vel.

A análise do Histórico Escolar dos discentes levou em consideração o rendimento do candidato, sendo que o
maior CRA geral recebeu nota 10 e para os demais a nota foi calculada proporcionalmente.
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A análise do Currículo Vitae levou em consideração a par�cipação em a�vidades de ensino, pesquisa e
extensão que permi�ram a comprovação da experiência em técnicas laboratoriais como pipetagem,
preparação de reagentes, manipulação de amostras potencialmente contaminadas e descarte de resíduos,
preferencialmente desenvolvidas em laboratório de análises moleculares. Foram atribuídos 40 pontos ao
candidato com maior número de a�vidades, e pontuação proporcional aos demais;

A entrevista foi realizada pelo Prof. Dr. Guilherme R. O. e Freitas, coordenador do LDAM e coordenador do
Projeto “DIAGNÓSTICO MOLECULAR DA COVID-19: CONTINUIDADE DAS AÇÕES REALIZADAS PELO
LDAM/UFU-PM EM REPOSTA À PANDEMIA” por meio do aplica�vo “Google Meet”, sendo o horário
previamente marcado, e o link para sala de reuniões encaminhado ao candidato via e-mail. Atrasos foram
considerados desistência do processo sele�vo. Os candidatos foram analisados conforme aspectos
relacionados ao comprome�mento seu em atuar seguindo as regras e métodos de biossegurança adotados
dentro e fora do laboratório, disponibilidade, experiência em técnicas laboratoriais e ap�dão para atuação
em equipe. Foram atribuídos 50 pontos ao candidato melhor avaliado na entrevista, e pontuação
proporcional aos demais.

A nota final dos candidatos foi ob�da pela somatória das notas dos 3 itens (histórico, currículo e entrevista).
A classificação dos candidatos se deu em função da nota final ob�da (do maior para o menor).

TABELA 2: RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PROEXC Nº 09/2021 “PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE
EXTENSÃO DIAGNÓSTICO MOLECULAR DA COVID-19: CONTINUIDADE DAS AÇÕES REALIZADAS PELO
LDAM/UFU-PM EM REPOSTA À PANDEMIA”.

Nome Nº de matrícula Hist. C.V. Ent. Nota final Resultado
Thalia Cris�na Teixeira 41711BTC013 8,9 40 50 98,9 APROVADO
Isabela Vieira Costa 41711BTC037 10,0 30 48 88,0 APROVADO
Bárbara Ponciano Rosa 41621BTC012 8,9 30 48 86,9 APROVADO
Thaís Gonzaga Gon�jo de Sousa 41811BTC014 9,4 20 48 77,4 APROVADO
Flávia Canto de Castro 41611BTC019 6,3 25 46 77,3 CADASTRO DE RESERVA
Júlia Pereira Soares 41811BTC024 9,0 20 48 77,0 CADASTRO DE RESERVA
Caroline Poncini Oliveira 41621BTC001 7,0 25 43 75,0 CADASTRO DE RESERVA
André Carlos Pereira de Matos 41811BTC006 9,8 20 43 72,8 CADASTRO DE RESERVA
Lorena Barbosa Vieira Silva 41811BTC015 8,6 20 43 71,6 CADASTRO DE RESERVA
Patrícia Oliveira Candinho 41811BTC030 8,4 20 43 71,4 CADASTRO DE RESERVA
Rafaela Barbosa Borges 41711BTC027 7,9 20 43 70,9 CADASTRO DE RESERVA

 

Assim, os quatro candidatos com maior nota estão classificados para atuação como bolsistas no LDAM. Os
demais compõem o cadastro de reserva durante a vigência do edital.

Seguindo o cronograma do edital, após a publicação do Resultado Parcial no dia 31 de março de 2021, os
discentes �veram 1 dia ú�l para apresentação de recurso pelo e-mail laboratorio.ldam@gmail.com. Como
não houve contestações contra o resultado, a classificação dos discentes no processo sele�vo se manteve
conforme apresentado na Tabela 3.

 

TABELA 3: RESULTADO FINAL DO EDITAL PROEXC Nº 09/2021 “PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE
EXTENSÃO DIAGNÓSTICO MOLECULAR DA COVID-19: CONTINUIDADE DAS AÇÕES REALIZADAS PELO
LDAM/UFU-PM EM REPOSTA À PANDEMIA”.

Nome Nº de matrícula Hist. C.V. Ent. Nota final Resultado
Thalia Cris�na Teixeira 41711BTC013 8,9 40 50 98,9 APROVADO
Isabela Vieira Costa 41711BTC037 10,0 30 48 88,0 APROVADO
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Bárbara Ponciano Rosa 41621BTC012 8,9 30 48 86,9 APROVADO
Thaís Gonzaga Gon�jo de Sousa 41811BTC014 9,4 20 48 77,4 APROVADO
Flávia Canto de Castro 41611BTC019 6,3 25 46 77,3 CADASTRO DE RESERVA
Júlia Pereira Soares 41811BTC024 9,0 20 48 77,0 CADASTRO DE RESERVA
Caroline Poncini Oliveira 41621BTC001 7,0 25 43 75,0 CADASTRO DE RESERVA
André Carlos Pereira de Matos 41811BTC006 9,8 20 43 72,8 CADASTRO DE RESERVA
Lorena Barbosa Vieira Silva 41811BTC015 8,6 20 43 71,6 CADASTRO DE RESERVA
Patrícia Oliveira Candinho 41811BTC030 8,4 20 43 71,4 CADASTRO DE RESERVA
Rafaela Barbosa Borges 41711BTC027 7,9 20 43 70,9 CADASTRO DE RESERVA

 

Estou à disposição para eventuais esclarecimentos.

 

Patos de Minas, 02 de abril de 2021.

 
 

Prof. Dr. Guilherme Ramos Oliveira e Freitas
Coordenador do Laboratório de Diagnós�co e Análise Moleculares (LDAM)

Universidade Federal de Uberlândia
Campus Patos de Minas

Ins�tuto de Biotecnologia (IBTEC)

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Ramos Oliveira e Freitas, Professor(a) do
Magistério Superior, em 02/04/2021, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2679116 e o
código CRC 531774EA.
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